КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 3 мая 2024 года № 23
р.п. Варгаши
О проведении публичных

слушаний по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области»
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления, на основании Порядка организации и проведения публичных слушаний в Варгашинском муниципальном округе Курганской области, утвержденного решением Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 25 мая 2023 года № 21, Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:

1. Назначить на 22 мая 2024 года публичные слушания по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области» (далее – публичные слушания) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить время проведения публичных слушаний 14.00 часов по местному времени.

3. Определить местом проведения публичных слушаний большой зал Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, расположенный по адресу: р.п. Варгаши, ул.  Чкалова, 22, второй этаж.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Установить, что предложения и замечания по проекту Устава Варгашинского муниципального округа Курганской области принимаются рабочей группой до 17 мая 2024 года по адресу: р.п. Варгаши, ул. Чкалова, 22, кабинет № 208, режим работы: понедельник-пятница с 8.00 часов до 17.00 часов и (или) посредством официального сайта: http://www.45варгаши.рф.

6.  Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и разместить на официальном сайте http://www.45варгаши.рф.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Думы

Варгашинского муниципального

округа Курганской области                                                                           Э.В. Тимофеев
	Приложение 1

к решению Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 3 мая 2024 года № 23 «О проведении   публичных слушаний по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Проект

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________________________________№ _____
р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа  Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,Федеральным законом  от 4 августа 2023 года №449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 года №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года  №657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:

1. Внести в  Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:

- подпункт 39 пункта 1 изложить в следующей редакции: «39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, городском округе;»;

- подпункт 40 пункта 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
- пункт 1 дополнить подпунктом 47 следующего содержания: «47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Варгашинского муниципального округа Курганской области.»;
2) в статье 9:

- подпункт 10 пункта 1 изложить в следующей редакции: «10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Варгашинского муниципального округа Курганской области официальной информации;»;

- подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции: «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

3) статью 28 дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9. Депутаты Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области  освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) статью 32 дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9. Глава Варгашинского муниципального округа Курганской области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) в статье 39:

- пункт 2 дополнить подпунктом 151 следующего содержания: «151) принятие иных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в отношении руководителей муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской области, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области;»;

- подпункт 17 пункта 2 изложить в следующей редакции: «17) утверждение Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Варгашинском муниципальном округе Курганской области, а также принятие  иных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области  в соответствии с действующим законодательством;»;

- пункт 2 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: «18) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом, решениями Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области.»;

6) статью 46 изложить в следующей редакции: «Статья 46. Порядок обнародования муниципальных правовых актов Варгашинского муниципального округа Курганской области
1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
2. Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации.
Глава Варгашинского муниципального округа Курганской области обязан обнародовать зарегистрированные Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области уведомления о включении сведений об Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.Проекты муниципальных правовых актов Варгашинского муниципального округа Курганской области, подлежащие обнародованию в соответствии с требованиями действующего законодательства, обнародуются в периодическом печатном издании – Информационный бюллетень «Варгашинский вестник» или на информационных стендах, расположенных в Администрации Варгашинского муниципального округа по адресу: Курганская область, Варгашинский муниципальный округ, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д.22, и всех населенных пунктах Варгашинского муниципального округа Курганской области.»;
7) статью 47 изложить в следующей редакции: «Статья 47. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты Варгашинского муниципального округа Курганской области вступают в силу в порядке, установленном Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области, за исключением нормативных правовых актов Думы Варгашинского муниципального округа о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Варгашинский муниципальный округ Курганской области, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Курганской области, Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области, решениями Думы Варгашинского муниципального округа либо самими муниципальными правовыми актами.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Курганской области, Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, Законом Курганской области, Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области либо самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в муниципальном печатном издании – Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

- портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-шinjust.ru, httр://право-минюст.рф);

- размещение на официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления государственных и муниципальных учреждений и организаций, других доступных для посещения местах).

Размещение (вывешивание) муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) в местах, доступных для неограниченного круга лиц, производится в целях доведения текста муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) до сведения жителей Варгашинского муниципального округа Курганской области.

Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, содержится на информационных стендах, не должен составлять менее 14 календарных дней. По истечении указанного периода оригинал документа хранится в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области.

По результатам размещения (вывешивания) муниципальных правовых актов (соглашений, заключенных между органами местного самоуправления) составляется заключение (акт), в котором указываются места и сроки размещения.».

2.  Направить настоящее решение Главе Варгашинского муниципального округа Курганской области для подписания и направления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5.После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом  Варгашинского муниципального округа Курганской области.
Председателя Думы

Варгашинского муниципального округа

Курганской области                                                                                           Э.В. Тимофеев
Глава Варгашинского муниципального округа

Курганской области
   В.Ф. Яковлев
Приложение 2
к решению Думы Варгашинского муниципального

округа Курганской области от 3 мая 2024 года № 23
«О  проведении   публичных слушаний по
проекту решения Думы Варгашинского
муниципального округа Курганской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав
 Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Состав

рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний

	Тимофеев                                     -

Эдуард Викторович

	Председатель  Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Мерзлеченцев                               -

Сергей Владимирович

	депутат Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Петрова                                            -

Ольга Владимировна

	депутат Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Михалева
-

Татьяна Николаевна
	заместитель Главы Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации Варгашинского района (по согласованию);

	Шмакова                                         -

Елена Алексеевна

	заместитель руководителя аппарата,                                          начальник правового отдела аппарата                                                                                Администрации Варгашинского района (по согласованию).